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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1606

PORTADA IMPRESA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO

AMBIENTAL

Nombre del EslA

e

Localizacion (Provincia, Distrito y
Corregimiento)

Promotor /%Q%' W %_
ansultor M_) MW—' ! éé«) 046\/

Fecha de ingreso del EslA:

V4

Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admision: '
Asignado a: )
/[ /
Firma: W %Af/
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Entregado:

Birmar —/U 4 e
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Hora: Tel:g
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m@ MINISTERIO DE AMBIENTE

iR DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL _}
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

— AN

PROMOTOR: // Oé;é- W p g /44

CATEGORIA:

i /
FECHA DE ENTRADA: DIA il% lMES L%/.,a,) ARNO W
% sl | NO _

DOCUMENTOS

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN /,

PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14,

2. | DECLARACION ~ JURADA  EN  PAPEL "z

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X

13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA I).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL. /

OBSERVACION

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON  SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD. 4
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE /
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
: MESES.

3. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO /
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

it

™.

ACTUALIZADOS y HABILITADOS. /
Entregado por: Recibido por: (Ministerig de Ambiente)
(D ,&T/
Nombrgi— wo Técnico:__ -
Cedula: - S 7- / M
Firma:

Firma:
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENA,MIENTO AMBIENTAL g\
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA
FORMULARIO EIA-1607
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR PERSONA NATURAL
Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion Registro de No
Y “(Nombre) Vi Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
[ W U/% Ga— | K L0720
Feen 7 250Y RE DX
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre: Categoria:
W@& F %7%//0/% e V.
P’ROMOTOR
Promotora:
APODERADO LEGA_QE LA EMPRESA
Nomb Cédula;
e ///WW fly— oA Wy o/t

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable delﬁVerificaci(’)n) 9

Nombre I, T A
Firma 7 FTET

Fecha de Verificacion

L4

Departamento de Evaluacion

Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Solicitud
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Panama, 13 de marzo de 2018.

EXCELENTISIMO MINISTRO, ENCARGADO
EMILIO SEMPRIS
MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA

Ministro Sempris:

Yo, PATROCINIO BOZA CASTILLO, varon, panamefio, con cédula de identidad personal
N° 8-704-1675. Actuando en nombre y representacion de la sociedad MEGA CARIBE, S.A.,
debidamente registrada en (Mercantil) Folio N° 741214 (8), y Promotor del Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, para el proyecto: ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA Y NIVELACION a desarrollarse en la finca con codigo de ubicacion 3401 y
Folio Real N° 24475 (F) con una superficie de 11 hectéreas + 398 m? + 26 dm”. Localizada en
la comunidad de Cocuyé, distrito Santa Isabel, provincia de Colon. Solicito se someta a
evaluacion el estudio de impacto ambiental mencionado; cuya elaboracion ha sido llevada por
un equipo multidisciplinario coordinado por el Licenciado Luis Gonzalez Conte, con Registro
ante el Ministerio de Ambiente: IRC-074-2009. Lo solicitado, se fundamenta en el capitulo II,
IV del decreto 123 de 14 de agosto de 2009. Para comunicarse con el Promotor o con persona
de contacto, dirigirse al Ingeniero Roberto Caicedo Duque, con C.I P. N° 5-7-576, con
oficinas ubicadas en la provincia de Colon, y nimero de celular nimero de teléfono 6671-

7004, y correo electronico: caicedoconsultor@gmail.com

e Un (1) original impreso del estudio de impacto ambiental que consta de (#// ) fojas, Una
(1) copia impresa del mismo; y digitalizado (2) Cds.

e Certificado en su original de la Sociedad Mega Caribe S.A. Expedido por el Registro
publico.

e Certificaciones originales de registro de las fincas donde se desarrollara el proyecto,
expedido por el Registro Publico.

e Copia autenticada, de la cédula del Representante legal de la empresa promotora.

e Copias de plano del proyecto

e Mapa de localizacion.

e Notas notariadas, en la que se deja constancia de los consultores que participaron en la
elaboracion del estudio.

e Otros.

Yo, Licdo. ELVIS O. ESPINO S., Notario Publico Primero del
o ito de Panama, Primer Suplente, con cédula N 7-84-561.
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del (los) sujgto(s) que
firmé (firmaron) el presente documento, su(s) firma(s) es

(son) auténtica(s}). 14 MAR ZUJH

Panama,

— Tedf TESTIGO -

Licdo. ELVIS @, ESPINO'S.
Notario Publico Primero, Primer Suplente




AL REEU.BUCA DE PANAMA
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———————————————————— DECLARACION NOTARIAL JURADA # 75
En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panama, capital de la Republica y
cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, al catorce (14) dia del mes
de marzo el afio dos mil dieciocho (2018), ante mi, LCDO. ELVIS OSVALDO
ESPINO SOLiS, Notario Publico Primero del Circuito de Panama, Primer
Suplente portador de la cédula siete - ochenta y cuatro — quinientos sesenta y
uno (7-84-561), comparecié6 personalmente PATROCINIO BOZA CASTILLO,
varon, panameno, con cédula de identidad personal numero ocho -
setecientos cuatro — mil seiscientos setenta y cinco (8-704-1675), Actuando
en nombre y representaciéon de la sociedad MEGA CARIBE, S.A,,
debidamente registrada en (Mercantil) Folio N° 741214 (S), y Promotor del
Estudio de Impacto Ambiental (EslIA), Categoria I y quien me solicité que le
recibiera, BAJO LA GRAVEDAD DEL JURAMENTO y en conocimiento de las
consecuencia que encierra el falso testimonio regulado por el Articulo 385
(Segundo Texto Unico) del Cédigo Penal, la Declaracion que mas adelante
B XD 0T, —= === = = o
El suscrito Notario HACE CONSTAR, que al seior PATROCINIO BOZA
CASTILLO, se le tomé el juramento de rigor, previa lectura del contenido del
Articulo No. 385, (Segundo Texto Unico) del Cédigo Penal que tipifica el Delito

de Falso Testimonio, prometiendo éste a decir la verdad y exponiendo a

Rindo esta declaracion con el fin del proyecto: ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA Y NIVELACION a desarrollarse en la finca con cédigo de ubicacion
3401 y Folio Real N° 24475 (F) con una superficie de 11 hectareas + 398 m? +
26 dm?2. Localizada en la comunidad de Cocuyé, distrito Santa Isabel,
pfovincia de Colén. Declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la
informacién aqui expresada es verdadera, y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo generara

impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva riesgos
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NOMBRE USUAL:
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Ante mi, Licdo. ELVIS 0. ESPINO S., Notarie Piblico Primero del Circuito de
Panama, Primer Suplente corcvdi 0 70 551,

CERTIFICO:

Que he catejado dutenidamente esta ccpia fotostatica con su original y a

encuentro en todu conforme. o
Panami, : ‘ ‘m m

2
¥

" Licdo. ELVIS OfFSPING S. —

Notario Puulico Primero, Primer Suplente




Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

Page 1 of 1

No. \S\

Ve R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
= 3020752
N Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De MEGA CARIBE,S.A. /741224 Fecha del Recibo 10/7/2018
Administracion Regional Direcciéon Regional MIAMBIENTE Colén Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 29 B/. 3563.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3:6 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
ESIACAT1
Dia Mes Aiio
10 07— 018
Firma
Nombre del Cajero Pablo Molinar Sello
IMP 1
http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=3020752 07/10/2018




Republica de Panama

ﬁ.ﬁ Ministerio de Ambiente
5 - . .
4" Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 149756
Fecha de Emision: 10 07 2018 Fecha de Validez: 09 08 2018
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

MEGA CARIBE,S.A.

Representante Legal:

ALEJANDRA L FRANCO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado. . .

Administrador Regional
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Registro Publico de Panama No. 149 9945
FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2018.06.28 14:05:39 -05:00 9€ mﬂﬁy f,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por GLADYS EVELIA JONES CASTILLO.

L E T

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https:/Awww.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
265820/2018 (0) DE FECHA 28/06/2018
QUE LA SOCIEDAD

MEGA CARIBE S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 741214 (S) DESDE EL MARTES, 12 DE JULIO DE 2011
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FERNANDO ANTONIO CASTILLO ARAUZ
SUSCRIPTOR: ALEJANDRA LUCIA FRANCO VERNAZA
AGENTE RESIDENTE: ROKO IVAN SETKA CAMARENA
DIRECTOR / PRESIDENTE: PATROCINIO BOZA

DIRECTOR / SECRETARIO: ROKO IVAN SETKA CAMARENA
DIRECTOR / TESORERO: EVELIN GONZALEZ ESPINOSA

- - QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD, EN SU AUSENCIA EL
SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE TODOS, QUIEN DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE 60,000 ACCIONES COMUNES
TODAS SIN VALOR NOMINAL, LAS CUALES SE DIVIDIRAN ASE: 30,000 ACCIONES
CLASE A'Y 30,000 ACCIONES CLASE B. LAS ACCIONES NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO.ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 28 DE JUNIO DE 2018A LAS 02:05 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401784670

Identificador Electronico: SCBEE8C1-3CA1-4402-B68D-84A29B4F6F0B
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de
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No. 1434290

Registro Publico de Panama
FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

FEGHA: 201505 22 13:27:05 -05:00 ’I/ /zjfa ps
FECHA: 2018.03. :27:05 -05: 4 — s
/ ?ﬂ}u—n i b/

MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por KAREN NYNOSKA LOPEZ SANCHEZ.

B

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <hitps://www.registro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 117255/2018 (0) DE FECHA 21/03/2018.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) SANTA ISABEL CODIGO DE UBICACION 3401, FOLIO REAL N2 24475 (F)
SITUADO EN EL CORREGIMIENTQ DE CABECERA, DISTRITO DE SANTA ISABEL, PROVINCIA DE COLON.
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 11 ha 398 m? 26 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE

DE 11 ha 398 m? 26 dm? ----- PLANO NO. 30507-112697
VALOR REGISTRADO: B/.3,685,000.00 ---- FECHA DE ADQUISICION: 30 DE DICIEMBRE DEL 2011.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
MEGA CARIBE, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 22 DE MARZO DE

201801:22 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401651958

Identificador Electrénico: 37002531-1594-4E92-9800-FB3E55411BCC
Registro Pdblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



E:.] MINISTERIO DE AMBIENTE é:_,\

m% DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MiAMB-%lHTi

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: MLOM»&:N OQJQM ) ﬁ/ﬂ-ﬁxﬁf‘d %WLO(JOLL@—:\,

n £\ \ _

Panama, 11 de mayo de 2018.

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

Por este medio se deja constancia que, el abajo firmante, LUIS A. GONZALEZ CONTE,
con C.LLP N° 8-207-1047. Consultor Ambiental, debidamente registrado, ante el
Ministerio de Ambiente de Panama, mediante el registro I.R.C. 074-09. Actualizado al
2018; ha participado en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
para el proyecto “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION, a
desarrollarse en la finca N° 24475 con una superficie de 11 has + 398 m? + 26 dm?
Localizada en Cocuyé, distrito de Santa Isabel, provincia de Colén. Promovido por
MEGA CARIBE S.A. El alcance de la participacion del licenciado Gonzalez, se limité a
coordinar el estudio de impacto, descripcion del proyecto, plan de participacion
ciudadanas y componentes del Plan de Manejo Ambiental.

\;\--A ? -*I ? mr-f- """‘f-"
4 o, L 1L.L.‘b CRISTOBAL Hf)NJri O DAVIS LOABA Notano Pibiico |
Décimo Tercero, Su .

! 3.747.2159.

AGONZA ZCONTE 0 ,

C.LP'8.207-1047 é/ e U2 M NB

Atentamente, e del Circuito de P3 3rama, con céduls No.

I.LR.C. 074-09/ACT.
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BUAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL \
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 3;; -

FORMULARIO EIA 1602

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo v

5.9 Monto global de la inversion

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO v

6.3 Caracterizacion del suelo g

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo V]

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia [

6.6 Hidrologia yal

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales v

6.7 Calidad de aire v

6.7.1 | Ruido o

6.7.2 | Olores V4

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO vl

7.1 Caracteristica de la Flora v

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar -
técnicas forestales reconocidas por ANAM) v

7.2 Caracteristica de la fauna L~

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO v

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes v

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacidn ciudadana).

Reunidn informativa y sus evidencias l/

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales \/
declarados

8.5 Descripcion del paisaje J

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS v

9.2 |dentificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, ‘/
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros e o

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la \/ -
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) J

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas » s

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas V4

10.3 Monitoreo 2/

10.4 Cronograma de ejecucion v

10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora 7

10.11 | Costos de la gestion ambiental -

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA v
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO ‘/
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12,1 | Firmas debidamente notariadas /

12.2 NGmero de registro de consultor (es) :/

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES Ve

14 BIBLIOGRAFIA i

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD S| | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS f% (/

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). v &

PROYECTOS FORESTALES L

Documento con el Plan de reforestacion,

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO

Andlisis de compatibilidad.




. MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |10 DE JULIO DE 2018,
FECHA DE INFORME: | 13 DE JULIO DE 2018.
) “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y
PROMOTOR: MEGA CARIBE, S.A.
A ———— ]féﬂs GONZALEZ IRC-074-09 y ARIAN MORA IRC-010-
- COCUYE, CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE SANTA
LOCALIZACION: ISABEL PROVINCIA DE COLON.

DESCRIPCION: MEGA CARIBE S.A., tiene como objetivo, adecuar un terreno con una
superficie de 11 has + 398m? + 26 dm?2, ubicado en el corregimiento de Cucuyé,
Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. La adecuacion
de la superficie, incluye desde su limpieza (remduos solidos, desbroce, hasta su nivelacion).
De tal manera que sea apto, para futuro desarrollo de obra civil.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demads
normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicidé el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION” se
detectd que el mismo cumple con los contenidos'minimos establecidos en los articulos 26 y
lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “ADECUACION DE
TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”, promovido por el promotor MEGA

CARIBE, S.A.

YINETTE VELASQUE
Jefa Encargada del Departa
Evaluacion biental.

o de

LICDA.TSIS GONDOLA
Directora Regional del Ministerio de
Ambiente- Colon.

Informe Técnico de No Admision de EslA Cat. |

Proyecto “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”
Promotor: MEGA CARIBE, S.A.

Miambiente-Colon
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO NO-ADMISION IA-DRCL 036-1307-18

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), DE LA PROVINCIA DE COLON, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad MEGA CARIBE, S.A., persona juridica que segun certificacion expedida por el
Registro Publico aparece inscrita a Folio 741214(S), cuyo representante legal es el Sefior
PATROCINIO BOZA CASTILLO, con cédula de identidad personal 8-704-1675, se propone
realizar el proyecto denominado “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y
NIVELACION”. wr d

Que en virtud de lo anterior, el dia 10 de julio de 2018, el sefior PATROCINIO BOZA
CASTILLO, presento ante ] Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”, ubicado en el
sector de COCUYE, CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE SANTA ISABEL PROVINCIA
DE COLON, elaborado bajo la responsabilidad de LUIS GONZALEZ e ARIAN MORA,
personas naturales, debidamente inscritaa en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciénones IRC-074-09 y IRC-010-12, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental. i

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental con fecha del 13 de julio del 2018, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ADECUACION DE
TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION?”,
promovido por el promotor MEGA CARIBE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los 13 (trece) dias, ,délfines de julio del afio dos mil dieciocho (2018).

CUMPLASE,

Lic. ISIS GONDOLA

Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colon.

IGfg'c/yv

q{/

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO ADMISION IA-DRCL -036-1307-18
FECHA: 13 DE JULIO DE 2018
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Departamento de Evaluacion y Verificacion del

A o ;
4 @0 Yo Desempefio Ambiental
MIAMBIENTE b '
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta S — . Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 gk Pen Colon, Repliblica de Panama

Coldn, 27 de julio de 2018 i PolidE
DEIA-121-2707-18 3

ING.
HAYDEE SEGURA

Jefa Encargada Del Departamento de Forestal
E S. D.

Respetada Ing. Segura:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y exito en el desemperfio de sus
delicadas funciones. :

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccion Técnica de Evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA Y NIVELACION” a desarrollarse en el sector de Cocuyé Corregimiento y
Distrito de Santa Isabel, Provincia de Coldn, presentado por el Promotor: MEGA
CARIBE, S.A.

Dicha inspeccién sera el martes 31 de julio del 2018, a las 8:00 a.m. partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas.en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de Ias oficinas del IDAAN. Favor
remitir informe técnico a méas tardar el dia viernes 3 de agosto de 2018.

Para mayor informacién, favor comunicarse con la Téc. Genaro Pinzén, ext. 6188. Correo
electronico yvelasquez@miambiente.qob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Ay?a men}te/ _
7] e s
/. Loans ; Q/( J /// »%f_)"{" e

ING. YINETTE VELASQUEZ )

JEFA ENCARGADA DEL DEPARTAMENTO DE EVALUACION Y VERIFICACION DEL
DESEMPENO AMBIENTAL.

c.c. Archivos | \ }%Wf
YV/ lo ,
J . \ 0;%%5%0%
e s




MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Depan‘amen_’g_ﬁoﬁ;e Evaluacion y Verificacion del

.

MIAMBIENTE - Desemperio Ambiental
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta : Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 o ; Colon, Republica de Panama

S i S i bt B A ST o]

Colén, 27 de julio de 2018
DEIA-120-2707-18

TECNICO.

OCTAVIO ORTIZ
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE APB
E. S. D. e
Respetado Téc. Ortiz:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacién, a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categorfa | titulado “ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA Y NIVELACION" a desarrollarse en el sector de Cocuyé Corregimiento y
Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colon, Rresentado por el Promotor: MEGA
CARIBE, S.A. £

Dicha inspeccion sera el martes 31 de julio del 2018, alas 8:00 a.m. partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de |as oficinas del IDAAN. Favor
remitir informe técnico a mas tardar el dia viernes 3 de agosto de 2018,

Para mayor informacién, favor comunicarse con la Téc. Genaro Pinzén, ext. 6188. Correo
electronico yvelasquez@miambiente.qgob.pa

Sin més por el momento, se suscribe de usted

Atentamente,

- 2/ / 74
[ /
(/%{//Z,k’/ ( ,%/’C,{);L TA,

ING. YINETTE VELASQUEZ |

JEFA ENCARGADA DEL DEPARTA:’(WENTO DE EVALUACION Y VERIFICACION DEL
DESEMPENO AMBIENTAL,

AT * "'F‘i:".__
66 Aidhivos @@; R M!ni.,t?fio de A'\‘mb’lante »%e
YV o T Region de Colén
5 ‘ ﬁ&éﬁmsﬁa PROTECIDAS 1 IDA SILVESTRE
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i\‘ .:’ MINISTERIO DE AMBIENTE
i - DIRECCION REGIONAL DE COLON

Departamento de Evaluacién y Verificacién del

G G 55 Desempefio Ambiental
M!AMB! E NTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta : g Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 ; @ 1Eoa Colon, Repiblica de Panama

Coldn, 27 de julio de 2018
DEIA-141-2707-18

Lic.

NINOSKA REAL

Enlace Técnico del Departamento de Costas y Mares
E. S. D.

Respetada Lic. Real:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones. soied
Por este medio le hacemos formal invita¢ioh, &' I ‘Inspeccion Técnica de Evaluacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA'Y NIVELACION" a desarrollarse en el sector de Cocuyé, Corregimiento y Distrito
de Santa Isabel, Provincia de Colén, presentado por el Promotor: MEGA CARIBE, S.A,

Dicha inspeccion seré el martes 31 de julio del 2018, a las 8:00 a.m. partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto aun costado de las oficinas del IDAAN. Favor
remitir informe técnico a mas tardar el dla wernes 3 de agosto de 2018.

Para mayor informacion, favor comunicarse con la Téc. Genaro Pinzén, ext. 6188. Correo
electronico yvelasquez@miambiente.qob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atentamente,

i/m,% //// oy, \17&

ING. YINETTE VELASQUEZ )
JEFA ENCARGADA DEL DEPARTAMENTO DE EVALUACION Y VERIFICACION DEL
DESEMPENO AMBIENTAL.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Departamento de Evaluacién y Verificacién del

g

: ” - Desempefio Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta t Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 i Colén, Republica de Panama
e N — i W‘— e L P A e T s i

Colén, 27 de julio de 2018 .
DEIA-119-2707-18 T

Lic.

NINOSKA REAL

Enlace Técnico del Departamento de Costas y Mares
E: 8. D.

Respetada Lic. Real:

Sean mis primeras lineas portadoras de un‘cordial’saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones. M

by
Por este medio le hacemos formal invitacién, a la Inspeccién Técnica de Evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | titulado “ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA'Y NIVELACION” a desarrollarse en el sector de Cocuyé, Corregimiento y Distrito
de Santa Isabel, Provincia de Colén, presentado por el Promotor: MEGA CARIBE, S.A.

Dicha inspeccion sera el martes 31 de julio del 2018, a las 8:00 a.m. partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, Favor
remitir informe técnico a més tardar el dia viernes 3 de agosto de 2018,

Para mayor informacion, favor comunicarse con la Téc. Genaro Pinzén, ext. 6188. Correo
electrénico yvelasquez@miambiente.qgob.pa

Sin mé&s por el momento, se suscribe de usted

Atentamente, ;

| : = i :
/)’L/ (L) {44/ é?—‘:: -

ING. YINETTE VELASQUEZ!™ 72 S g
JEFA ENCARGADA DEL DEPARTAMENTO DE EVALUACION Y VERIFICACION DEL
DESEMPENO AMBIENTAL. A AT

c.c. Archivos
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MINISTERIO DEL AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Edificio PH Sabanuas, rianta Al LEpartdimento ae Fairnmnonio ivaturat
Tel. 442-8348 Colén, Repiblica de Panama

Colon, 03 de agosto del 2018
SDMF-092-0308-2018

Ingeniera

YINEETE VELASQUEZ

Jefe Encargada de Calidad y Evaluacion
Py E. S. D.

Ingeniera Velasquez:

Por este medio le hago entrega formal del informes técnicos de Evaluacion del
PROYECTO “ADECUACION DE TERRENO LIMPIEZA Y
NIVELACION” de 11 Hectarea, Categoria I presentados por MAGA
CARRIBE, S.A. (Seccidon Forestal).

. ,EE_, . y
% MIAMBIENTE

Atentamente, : o DEPARTAMENTO DE EVALUACIN AMBIENTAL
/ RECIBIDC
O A Fatregado: At
I Firma: _____ O"I‘a{[b"f"}

. HafydeeSeg -
1A Fecha: -0 8 =
Seccion de Forestal T B

Hora: _E,‘?j!fm. Teli

c.c. Archivo

Fe §

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION DESARROLLO MANEJO FORESTAL / SDMF

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta _ ~ Despacho del Administrador Regional

Tel. 442-8348 g Colén, Repiiblica de Panamé

%

M

Fecha: 01 de Agosto de 2018.

Informe Técnico de Evaluaciéon del Proyecto “ADECUACION DE TERRENO LIMPIEZA 'Y
NIVELACION”, Categorlal Presentad P'o:\el Promotor MAGA CARIBE, S.A.

Lugar v Fecha de la inspeccion:

La inspeccion se realizé el dia 31 de Julio de 2018, enla comunidad de Cocuye.
Corregimiento de Santa [sabel, Distrito de Santa Isabel y provincia de Colén.

Participantes

* Ing. Cesar Conte / Ingeniero Forestal / AGICH
OBJETIVO:

Realizar inspeccion téenica para verificacion de la Masa Vegetal que serd afectada durante
la construccion del  Proyecto denominado “ADECUACION DE TERRENO LIMPIEZA Y
NIVELACION”, Categoria I. Presentado por ¢l Promotor MAGA CARIBE, S.A. en la
comunidad de Cocuye, Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel y provincia
de Colén.

Resultados de la Inspeccién:

< Al llegar al sitio, se procedié a realizar:un:recorrido e inspeccion ocular de drea; todo
esto con la finalidad de tomar datos*yﬂeﬁen una perspectiva de la zona (Vegetacion,
Topografia, Hidrologia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetacion que seré afectada por la construccion del
proyecto.

# Se Evaluo lo presentado en el documento del Estudio de Impacto Ambiental, en la
Seccion de la Descripeién del Ambiente Biolégico del Capitulo 7, en donde indican la
Caracteristica de la Flora. La vegetal descrita que existe en el 4rea donde se pretende
realizar el proyecto corresponde a una masa vegetal representativa en Gramineas con
arboles y palmas de coco dispersos, la superficie del terreno, donde se¢ pretende
desarrollar el proyecto se indica el documento es de 11 ha+ 398 m2 + 26 dm2.

% En el recorrido por el drea donde se pretende realizar dicho proyecto se observé que
existe graminea con drboles y palmas de coco disperso y Bosque Secundario Joven
(Rastrojo), en el documento presentado nb didsetiben si los drboles y las palmas de coco
lo van a talar para realizar dicha actividad.

La informacién que describen en el documento que existe una superficie de 97.28 % sin
vegetacion no coincide con lo observado al momento de la inspecei6n para la evaluacién
del estudio.

% Al momento de la inspeccion técnica’ S¢. tomaron dos (2) de coordenadas UTM con el
GPS GARMIN 62s en WGS-84 como refel encla del lugar sefialado por el consultor del

proyecto;

» 1-0705051- 1056714



» 2-0705174 -1056759

Conclusion:

dio de Impacto Ambiental y se verifico la

Se evaltio lo presentado en el documento del Est
alizar el proyecto, estd representada por

vegetal que existe en el drea donde se pret
glamineas con palma de coco y arboles d a superficie del proyecto es de 11 ha. +
398 m? + 26 dm?, en el documento presentado para la evaluacion indican que existe Suelo
desprovisto de Vegetaclén con una superfic1£ de 97.28%, el cual no coincide con lo
observado en campo al momento de la inspeccion de evaluacion.

0 FUNDAMENTOS LEGALES:
Resoluciton AG-0235-2003
Ley N° 1 Forestal de 1994,

Recomendacion:

% De Aprobarse el EsIA, deben Cumplir con la Resolucion AG-0235-2003.
% El promotor debe ampliar la informacion de la masa vegetal; ya que ho se presenta en el
Estudio de impacto ambiental, y es obsen‘adci en campo.

Atentamente;

Ligan_L b

Ing Cesar Conte
Ing. Forestal/SDMF

cc. Archivo/Expediente

Adjunto foto del drea.
Vista del drea donde se pretende realizar el proyecto.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
MiAMBi&M.TE
Sabanitas, Edificio Beras Plaza, Planta Alta. Direccion Regional de Colén
Tel. 442-8348 / Fax 442-8346 Colén, Republica de Panama

Colén, 9 de agosto de 2018
DICOMAR/COLON-17-03-08-18

INGENIERA

YINETTE VELASQUES

JEFA ENCARGADA DEL DEPARTAMENTO DE EVALUACION Y
VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL.

E.S.D

INGENIERA VELASQUES:

Mediante la presente hago entrega del informe N°10-2018, en respuesta a
la nota DEIA-119-2707-18, sobre evaluacion al EsIA de un terreno de 11
has, “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”. A
desarrollarse en el sector de Cocuyé, Corregimiento y Distrito de Santa
Isabel. Promotor: MEGA CARIBE, S.A.

2% 41 AMBIENTE
DEPARTAR =MTO g o oL UACION AMBIEM

Fi‘%iifk}g{}ﬁ -
Entregado:. H@_E__

Firma. "{OQL’:LUJ”‘_._#

Atentamente,

Licenciada [
Nynoska Real
DICOMAR
MiAMBIENTE - Colon

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA”

Feche: ('?:,, (8

Hora: ('i Obhpwlet
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INFORME TECNICO N° 10

Inspeccion Téenica de Evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria L.

«Adecuaciéon de Terreno: Limpieza y Nivelacion”.

MOTIVO DE LA INSPECCION:

Terreno: Limpieza y Nivelacion”.

Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I “Adecuacion de

UBICACION: Sector de Cocuyé, corregimiento y Distrito de Santa
Isabel, Provincia de Colén.
FECHA DE INSPECCION: 31/712018.
FECHA DE ELABORACION DEL | 6/8/2018.
INFORME:
PARTICIPANTES: Por el Ministerio de Ambiente:
» Nynoska Real. DICOMAR
> «Genaro  Pinzoén.  Departamento
e Fvaluacién y Verificacion del Desempefio
| site gAmbiental,
- > Cesar Conté. Departamento de Forestal.

OBJETIVOS:

Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I. “Adecuacion de Terreno:
Limpeza y Nivelacién”, en lo que se refiera a la zona marino costera.

ANTECEDENTES:

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, “Adecuacion de Terreno: Limpeza y
Nivelacién”. De propiedad de MEGA CARIBE §.A. El estudio cuenta con un area de 11
has+398 m?2 +26dm2, ubicado en el corregimiento de Cocuyé, corregimiento y Distrito de
Santa Isabel, Provincia de Colén. La adecuacién de la superficie, incluye desde su limpieza
(residuos sélidos, desbroce, hasta su nivelacion).

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion inicié a las 7:09_"53:_13’1_.‘_,_"_3_39;115_3,nd0 de la regional de Colén de Mi

Ambiente, hacfa Santa Isabel, luego en ¢l sitio tomamos una lancha que nos llevé
una hora aproximadamente hasta el sitio del terreno a inspeccionar en Cocuyé.

Se procede durante la inspeccion técnica con la toma de fotografias y coordenadas
geogréficas en el formato UTM WGS 84 DATUM con un GPS Modelo Garmin
64st, culminando la inspeccion a las 3:00 p.m.

RESULTADOS

El proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, “Adecuacién de Terreno:
Limpieza y Nivelacién” a desarrollarse en ¢l sector de Cocuyé, de 11 has+398 m2
+26dm2, presenta un suelo cubierto por arena en la zona costera, arboles disperso
de palmas. Entre los ecosistemas marinos colindantes estdn los pastos marinos y
arrecife de coral. £

La ley 80 del 31 de Diciembre de 2009, define playa como la faja de terreno
comprendida entre la linea de alta marea y baja marea. Ribera de playa: en la costa
del Atlantico, faja de terreno que inicia en la linea de alta marea y termina con una
linea paralela a una distancia de 10 metros hacia dentro de la costa, sin perjuicio de
los derechos adquiridos. Zona costera: como faja de terreno comprendida en un area
de 200 metros de anchura desde la lineade alta marea hacia dentro de la costa, en

Informe Téenico N° 10-2018 -
Inspeccién Téenica de Evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Cﬁl__égdna
Limpieza y Nivelacion™. A%

Pdgina 1 de 3

ecuacion de Terreno:

@



tierra firme, sin prejuicio de las limitaciones establecidas en las normativas legales y
reglamentarias.

e Resolucion No. 234 del 16 de agosto del 2005. Todo proyecto de urbanizacion,
parcelaciéon o segregacién de poligonos dentro de tierra firme o insular, que
colinden con la playa, deberé establecer una servidumbre publica de acceso minima
de 12 metros a todo lo largo de dicha playa, paralela a la servidumbre de 10 metros
constituida desde la alta marea.

e Las coordenadas del sitio son las siguientes. Las mismas no tratan de formar un
poligono sino que se tomaron en varios puntos donde se realizé el recorrido.

i 'g%

Coordenadas: . ﬂ. & :
Puntos Est i . | Norte
1 0704860 1056832
2 704859 1056583
3 704861 1056534
4 704975 1056718
PUNTO DE ALTA | 704878 1056848
MAREA g

iR
IMAGENES

Tael%

;R
704860 1056632 . s
SW T 705170 1056780
e 8705167 1056761
Q0497581056718

£705025 1056664

4704861 1056534

3704859 1056383

Google Earth

b

; “1 o)
o Los puntos en amarillos fueron las coordenadas tomadas en campo. Imagen de
Google Earth. Vista del terreno de 11 has.

Informe Técnico N° 10-2018 ) Pigina 2 de 3
Inspecci6n Técnica de Evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “Adecuacion de Terreno:
Limpieza y Nivelacion™, i S~
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i

TR
entre |

e DPlaya: faja de terrenp: omprendida

T
linea de alta marea y baja marea.

o Ribera de P aa: faja del atlénticos 10 metros, desde la linca de alta marea. Zonas
inadjudicables. -

CONCLUSIONES N ‘.
e El proyecto de Estudio de Impaciﬁ‘? mbiéittal, categoria I, “Adecuacién de Terreno:
Limpieza y Nivelacion” a desam'ol'lszseﬂien ¢l sector de Cocuyé, de 11 has, estd
localizado frente a la playa en el sector:de Cocuyé, y en esta area hay recursos
marinos como pastos marinos y arrecife de coral.

VE L
e Que laribera de playa es de 10 metros

ros desde la linea de alta marea, y dicha zona
son terrenos inadjudicable de titulacion. =

CUADRO DE FIRMAS:

Elaborada por:

Licenciada Ny

Técnica, Administracion Regional de Midmbiente-Colén
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' 0:, MINISTERIO DE AMBIENTE
- DIRECCION REGIONAL DE COLON

Departamento de Evaluacién y Verificacion del Desemperio

vl ;
MiAMBIENTE Ambiental.
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

INFORME TECNICO FINAL DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL DENOMINADO:

. DATOS GENERALES U O
FECHA: 9 DE AGOSTO DE 2018
NOMBRE DEL PROYECTO:  “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA
YNIVELA’CION”
PROMOTOR: ME(-‘?‘A’ quRlBE, S.A.
UBICACION: :

COCUYE, CORREGIMIENTOS Y DISTRITO
DE SANTA ISABEL PROVINCIA DE
COLON

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

MEGA CARIBE S.A., tiene como objetwo qdecuar un terreno con una superficie
de 11 has + 398 mP2P + 26 dmP2P, ubicadg en el corregimiento de Cucuyé,
Corregimiento de Santa Isabel, Dlstrlto de Santa Isabel, Provincia de Colén. La
adecuacion de la superficie, incluye desde su limpieza (residuos solidos, desbroce,
hasta su nivelacion). De tal manera que sea apto, para futuro desarrollo de obra
civil. n

El proyecto se justifica por las siguien{e"s'fra'z?’ohes:

1. El proyecto, mejorara la estética ‘dels sm :donde se desarrollara el proyecto, ya
que, actualmente, la finca se encuentra’ baldia

2. Laadecuacion: limpieza y nivelacién, se justifica, por ser la opcién mas
apropiada, para disponer en la misma finca, el material, producto del movimiento
de tierra y el desbroce de ésta.

3. Una vez, adecuado el sitio (la finca), se facilita, la promocién del mismo, como
punto, para el desarrollo de futuras actividades turisticas.

4. La construccién del proyecto, es un acto, . generador de empleo. Con el
proyecto, se incrementara, a nivel Iocal,alos;mgresos de los residentes de la
comunidad de Cocuyé, y por tanto, prociumraun movimiento positivo en la
economia del distrito de Santa Isabel. (Pag. 14 del EslA)

Concordancia con el plan de uso de suelos
El globo de terreno, donde se pretende desarrollar la obra, no posee cédigos de
zonificacion y actualmente se encuentra balgilo La empresa promotora, gestionara

Informe Técnico Evaluacién de EsIA Cat. |
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su uso, sobre la base de posible futuro proyecto de tipo turistico, que no es parte
de este estudio.

El no contar con codigo de zonificacion, es una de las causales, por lo que en este
estudio, no se contempla obra civil. No obstante, el proyecto de mejora del terreno,
por lo que se genera este estudio de impacto ambiental, no rifie con el uso actual
de la tierra, ni con los sitios colindantes;,ya C}ue el terreno a adecuar, se desarrolla
dentro de una zona que por afnos, se ha-Utilizado para uso agropecuario, por los
promotores del proyecto. (Pag. 23 del EslA).

Monto Global de la inversion.
La construccion del proyecto requiere de una inversion total de cincuenta mil
délares con 00/100 (B/. 50,000.00). (Rag. 23 del EslA).

Il. DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DONDE SE REALIZARA EL
PROYECTO. S

Caracterizacion del suelo.

El suelo predominante el area del proyecto es Ultizol. Los Ultisoles se caracterizan
por tener un horizonte argilico o kandico y con una baja saturacion de bases.

Los Ultisoles son suelo acidos (baja saturacion en bases), lo que produce que no
todos los cultivos puedan desarrollarse sobre éstos. El Orden de los Ultisoles se
caracteriza por tener suelos con horizonte argilico o kandico y con una baja
saturacion de bases menor del 35% a una profundidad de 125 cm por debajo del
limite superior del horizonte argilico. Son suelos que se ubican en zonas donde la
precipitacion es elevada excediendo la evapotranspiracion potencial durante
algunos periodos del afio. La gran cantidad-de precipitacion provoca la percolacion
del agua a través del perfil, manteniendo:-la saturacion de bases baja. (pag. 23-24
del EslA)

Descripcion del uso del suelo.

El uso del suelo en el sitio del proyecto, es agropecuario especificamente la
ganaderia extensiva y suelos en descanso cubiertos por reductos boscosos.

(Pag. 24 del EslA). i

Deslinde de la propiedad gk - 3

El area del proyecto se encuentra dentro dé la finca No. 4475y sus colindantes
son:

+ Norte: Mar Caribe

« Sur: Finca No. 17858 (Mega Caribe, S.A.)

« Este: Finca No. 24476- (Mega Caribe, S.A))

« Qeste: Finca No17853 (Raul Arosemena Samaniego). (Pag. 25 del EslA).

Topografia.

La topografia de la finca en un 95% es plana, presenta niveles ligeramente
inclinado con ciertas ondulaciones e irregularidades del terreno con pendientes
que no exceden un 10%. (Pag. 26 del EslA).

Hidrologia

No existe cuerpo de natural ni artificial, en el area de influencia directa del
proyecto, pero si en el area de influencia indirecta, siendo el mar unos de los
colindantes del poligono. _ (Pag. 26 del EslA).

Calidad del Aire G
En el terreno por adecuar, no se identifican fuentes estacionarias, y ninguna fuente
movil; generadora de contaminantes atmosféricos. (Pag. 26 del EslA).
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Ruido

Tanto en el area del proyecto, como en el area de influencia indirecta (500 m), el
ruido es propio de areas rurales. Sélggeﬁgg}r_qi‘ben cantos de aves y leves ruidos
generados por el trafico. (Pag. 26 del EslA), -

Olores i
En el sitio, no se percibieron olores desagradables. (Pag. 26 del EslA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

Debemos decir en relacién al ambiente biologico, que en la zona donde se
desarrollara el proyecto, es una zona costera del Caribe panamefo, que por
muchos afios ha sido dedicada al pastoreo de vacuno. El area destinada a la
Adecuacion de Terreno: Limpieza y Nivelacion, en un gran porcentaje esta
desnuda, otra cubierta con vegetacion de, rastrojos y pastizales. Se observan
algunas palmas de coco y paja cortadora, como las especies mas sobresalientes.
(Pag. 27 del EslA). '

Caracterizacién vegetal, Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM)

El porcentaje de vegetacion existente, se caracteriza por rastrojo,. Durante el
recorrido en el area de influencia directa del proyecto, se observd, como especies
representativas, las que presentamos las:siguientes especies observadas en el
area de influencia directa del poligono

Nombre comun: cortadera, palma de coco (5U), palma aceitera (4U), Hierba
corocito, carbonero, Calabazo, Helecho. (Pag. 28-29 del EslA).

Caracteristicas de la Fauna

En el area del proyecto no se registrd especies de mamifero. En cuanto a las aves
las especies observadas se encuentran generalmente en areas abiertas y de
frecuente distribucion a nivel nacional.

Listado de la fauna observada en el area de influencia directa e indirecta del

poligono

Aves: Chango, Gallinazo negro -
Reptilita: Borreguero comun T R
Anfibios: Sapo comun it

Hay que mencionar que debido a la naturaleza no impactante del proyecto sobre
los diferentes elementos naturales, no se hace necesaria la reubicacion de las
especies antes mencionadas, sin mencionar ademas que la fauna existente forma
parte del ambiente natural de la finca donde se llevara a cabo el proyecto.

(Pag. 29-30 del EslA) :

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Uso actual de la tierra en sitios colindantes

Los terrenos de la finca de interés, se encuentran baldios. En algunos puntos
colindantes, se observan fincas de propiedad privada y propiedad de |a promotora
de este estudio. Algunas de estas Ultimas, con uso agropecuario y otras sin ningun
tipo de uso.

Fuera de la franja litoral en el ecosistema marino, es usual ver flotilla de barcos y
pangas de pesca.

El sector de Cocuyé, se caracteriza por poseer extensas zonas litorales, sin
ningun tipo de desarrollo e inversién."ili\’éfg_. éq del EslA).
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Percepcion Ciudadana
Como cumplimiento al Articulo 28 de Decreto Ejecutivo 123 de 14 de Agosto de
2009, la percepcion local sobre el proyecto se realiza a través del plan de
participacion ciudadana.

El levantamiento de la informacién de campo sé hizo utilizando el Método de
Muestreo Aleatorio Simple, el cual consiste en extraer un tamafio de la poblacion
que es proporcional a la poblacion total, con el proposito de hacer una estimacion
de los resultados la investigacion® deseada, el resultado de las opiniones
planteadas por los consultados, fue elaborado sobre la base de 15 encuestas
aplicadas aleatoriamente, entre la poblacién residente en el sector. Cada encuesta
contiene preguntas sencillas y fueron aplicadas tanto en la comunidad de Santa
Isabel; ya que el poligono de interés, es un sitio baldio.

oo iible
REC R AR {01 SUR

Analisis de los encuestados oS

-

Pregunta No 1
R: Doce de los 15 encuestados, conocen del proyecto. Uno manifestd que no
sabe, otro que no, y uno No quiso opinar.

Pregunta No 2
R: Doce de los 15 encuestados, opinan que si afectara. Uno manifestd que no
sabe, otro que no, y uno no quiso opinar.

Pregunta No 3

Diez de los 15 encuestados, opinaron que No. Sin embargo 2 consideraron que si,
afectaria a los recursos naturales. El resto que no saben o no quisieron opinar.
Pregunta No 4

R: Once de los 15 encuestados, opinaron que No. Sin embargo 2 consideraron
que si. El resto que no saben o no quisieron opinar.

Pregunta No 5 o

R: Siete de los 15 encuestados, opinaron, gue:No. Sin embargo 1 (uno) considero
que si, ocasionaria dafios. Mo obstante, ng, sustenté cual seria el dafio. El resto
que no saben o no quisieron opinar. . et : R
Pregunta No 6

R: Once de los 15 encuestados, opinaron que Si. Sin embargo, 2 consideraron

que no, beneficiaria a la comunidad. El resto que no saben o no quisieron opinar.

Pregunta No 7

R: Uno de los 15 encuestados, opind que Si le afectaria, pero no explicd en qué
consistiria la afectacion. Sin embargo, 12 consideraron que no, les afectaria de
forma individual, El resto que no saben o no quisieron opinar.

Pregunta No 8

R: Uno de los 15 encuestados, opind que ‘No esta de acuerdo con el proyecto,
pero no explicd la causa de su respuesta. Sin embargo, 12 manifestaron estarlo;
ya que consideran que de desarrollarse un proyecto turistico a futuro, ello
representaria fuente de empleo con consecuente mejoras en su calidad de vida.
(Pag. 31-35 del EslA).

Sitios Histéricos, Arqueolégicos y Culturales.

De acuerdo al informe de prospeccion arqueolégica (informe que se adjunta e
seccién de anexos de este documento), en el terreno a adecuar, no se observaron
vestigios arqueoldgico, ni histérico alguno. No obstante, si durante la construccion
del proyecto, afora algun vestigio arqueolégico, se comunicara a la Direccion
Nacional del Patrimonio Histérico del INAC, Y a al Ministerio de Ambiente; ademas

M(Z
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de brindar toda la colaboraciéon necesaria para la caracterizaciéon y rescate del
valor encontrado. (Pag. 36 del EslA).

Descripcion del paisaje

Se espera mejorar la vista o el paisaje de la zona, con la mejora del terreno
(limpieza, nivelacion); ya que actualmente, es un sitio perturbado por la actividad
humana, y que lo que se pretende llevar a cabo, contribuira a amortiguar, las
alteraciones visuales, actuales. (Pag. 36 del EslA).

IMPACTOS AMBIENTALES, A GENERARSE Y LAS RESPECTIVAS MEDIDAS
DE MITIGACION DE LOS IMPACTOS DE CARACTER NEGATIVO.

Impactos Negativos
» Contaminacion de suelo y agua.
» Contaminacion acustica (niveles arriba de los limites permisibles, sefialado
en la normativa)
Contaminacién atmosférica.
Contaminacién atmosférica.
Contaminacién del suelo, agua y aire, afectacion del entorno paisajistico y
socioecondémico.
Incremento y lentitud del trafico.
Incremento en los niveles de accidentabilidad.
Contaminacion paisajistica. (Pag. 44- 46 del EslA)

YV V

YV V¥

DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION MAS RELEVANTES
» No realizar directamente en el suelo las mezclas para obras de concreto.

» Realizar los trabajos de mantenimiento de equipos y maquinarias, si se
requiere, sobre un polietileno que cubra el area de trabajo.

» Exigirle al contratista el uso de maquinarias, en buen estado, y muestras de
que a las mismas se le somete a mantenimiento preventivo y correctivo.

» Periédicamente humedecer levemente los sitios donde se genere polvo,
dentro del poligono (Sélo para el caso que las actividades de movimientos
leves de tierra, se den en época seca).

» En fase constructiva exigirle al contratista, el uso de maquinarias en buen
estado, y muestras de que a las mismas se le somete a mantenimiento
preventivo y correctivo. Exigirle la instalacion de filtros.

> Poner en practicas técnicas de minimizacion de residuos, a través de la
separacion, reciclaje y reutilizacion.

» Evitar la interferencia entre el trafico peatonal y/o vehicular y los frentes de
trabajo.

» Transportar el material a necesitar sin superar la capacidad del vehiculo de
carga.

» Mantener una adecuada sefalizacion en el area de obra.

» Emplear un disefio arquitecténico que se combine con el paisaje. Sembrar

superficies desfiguradas. (Pag. 44-46 del EslA).
IV. SINTESIS DEL PROCESO DE EVALUACION
1- FASE DE RECEPCION:

El dia (10) diez de julio de 2018, MEGA CARIBE, S.A., ingres6 el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y
NIVELACION, elaborado bajo la responsabilidad del sefior LUIS GONZALEZ
CONTE Y ADRIAN MORA, inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-074-09 Y IRC-010-2012
respectivamente.
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2- RESULTADOS DE LA EVALUACION

La inspeccién se realizé el dia martes 31 de julio de 2018 saliendo de Sabanitas a
las 7:30 am y llegando a Cocuye a las 12:20 pm via terrestre y maritima.

Participantes S
Promotor Ing.: Roberto Caicedo Dugue

.

Sr Géndola

MiAmbiente:

Ing.: Cesar Conté Desarrollo forestal- Colén
Lcda: Ninoska Real Costa y Mares-Colon

Agro: Genaro H. Pinzén  EvaluacientAmbiental-Colon

En el 4rea se observd que el poligonos lo forma 11 has + 392m? + 26dm?* son
area intervenida, rastrojo, arboles dispersos; segun lo describe la Ley 1 de 3 de
Febrero de 1994 GO. 22,470 de 7 de febrero del 1994 reglamentada por la
Resolucién JD — 05-98 del 22 de enero de 1998 titulo 1 Capitulo 1 Articulo 1
numeral 41, gramineas, negra jorra, pasto y la forma una planicie costera con
pequefias elevaciones proxima al litoral costero.

El dia 3 de agosto se recibié6 mediante nota SDMF-086-0308-2018, donde se
entrega el informe del Ing. Cesar Conte e indica sus observaciones vy solicita
ampliacidn de la informacion siguiente: Ampliar informacion de la masa vegetal, ya
que no se presenta en el estudio de impacto ambiental, y es observado en campo.

El dia 9 de agosto de 2018 mediarite:noté NO. DICOMAR/COLON-17-03-08-18,
se recibié el informe del Dto. De Costas y Mares, donde informa area de recorrido
segun coordenadas y el cumplimento de la Ley 80 de 31de Diciembre del 2009 y
Resolucion No. 234 del 16 de agosto del 2005 que indica servidumbre de acceso y
el ancho obligatorio para el uso publico.

El dia 27 de julio de 2018, se envi6 Nota DﬁIA-120-2707-18, al departamento de
z i o e . . e B LG . bs 55 v s

Area Protegida y Biodiversidad solicitanddlé su participacion pero no asistieron a
la inspeccion catproyesin

el
V. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada

adjunta, se concluye que el promotor del proyecto debera ampliar y/o aclarar la
siguiente informacion, referente al EslA:

1. Presentar tramite de solicitud de asignacién de uso de suelo ante el
Municipio de Santa Isabel o Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial.

2. Corregir fecha del decreto 123 del 14 de agosto del 2010- pag. 16
3. ¢, Cdémo seran manejados y consgzrva'ff'os los drenajes pluviales intermitentes
del area del proyecto? i §

4. jCuantos m® en total se utilizaran en la nivelacion del area?

5. ¢Cémo seran manejados el sistema de escorrentia y erosién en el area del
proyecto ya que estos sedimentos pueden afectar el ecosistema marino que
actualmente se encuentra en su estada:natural bueno?

6. Delimitar fisicamente el area del proyecto.

7. Ampliar informacién de la masa vegetal, ya que no se presenta en el
estudio de impacto ambiental, y €s observado en campo
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VI. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral se recomienda SOLICITAR, a través de una
adenda al promotor del proyecto ampliar y/o aclarar la informacién en lineas

anteriores mencionadas, referente al EslA en cuestion.

CUADRO DE FIRMAS
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FOTOS DE INSPECCION

-

Foto # 1 Area costera marina con arboles dispersé dentro del poligono de 11 hectareas +398m +26dm?
donde se observa litoral costero arboles dispersos gramineas y malezas.

; "‘:; , . i a P . ‘f‘"‘ W
Foto # 2 Area costera marina con arboles dispersos dentro del poligono de 11 hectareas +398m2 +26dm2
donde se observa litoral costero arboles dispersos gramineas, malezas, matorrales y rastrojo.
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Foto # 3 litoral costero formado por playa gramineas, cocoteros y arboles dispersos.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

O

e s -
MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: _ 3-8-2018

Proyecto; ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION

Categoria: I Expediente: 1F-035-18

Provincia: COLON
Distrito: SANTA ISABEL
Corregimiento; SANTA ISABEL

Técnico Evaluador solicitante: Genaro Pinzon
Nivel Central: Direccién Regional de: Colén

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wegs84
Las coordenadas se ubican en el 4rea protegida Reserva Hidroldgica Santa Isabel.
El poligono consta de un area aproximada de 11 ha + 5892 m2 y se ubica en la
provincia de Coldn, distrito y corregimiento de Santa Isabel.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega:14 de agosto del 2018

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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NC‘] MINISTERIO DE AMBIENTE
T A A DIRECCION REGIONAL DE COLON
i\@ﬁ M!AMB! ENTE Departamento de Evaluacion y Verificaciéon de Desempefio
Ambiental
Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta - Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

Colén, 10 de agosto de 2018 SR T
DRCL-1197-1008-18 o

SENOR "
PATROCINO BOZA CASTILLO /2 20 W, il
REPRESENTANTE LEGAL DE MEGA CARIBE s A 4105 s
E S M ;)o&r‘n{/ .(_ﬂic_)

Lieth Guear

2 i Rt T
Sl s B b

Respetada Sr. Boza: Ny ) g

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el Articulo 43 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto 155 de agosto del
2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria |1 “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION” a
desarrollarse en el corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de
Colon, en cuanto a lo siguiente:

i

1. Presentar tramite de solicitud de‘dgiﬁﬁéﬁi‘én’de uso de suelo ante el Municipio de
Santa Isabel o Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

2. Corregir fecha del decreto 123 del 14 de agosto del 2010- pag. 16

3. ¢Como seran manejados y conservados los drenajes pluviales intermitentes del
area del proyecto?

4. ¢Cuantos m® en total se utilizaran en'la nivelacion del area?

5. ;Como seran manejados el sistefa dé escorrentia y erosidn en el area del
proyecto ya que estos sedimentos pueden afectar el ecosistema marino que
actualmente se encuentra en su estado'Hatural bueno?

6. Delimitar fisicamente el area del proyecto

7. Ampliar informacion de la masa vegetal, ya que no se presenta en el estudio de

impacto ambiental, y es observado en campo.
ntn fabei

Agradecemos la presentacién de la informacion solicitada en un periodo de 15 dias

habiles, a partir de su notificacion; de no cumplir con lo solicitado, se tomara la decision
correspondiente, segln lo establecido en el articulo 9 del Decreto 155 de agosto del 2011.

Sin otro particular, nos suscribimos

R®
Atentamente. ‘ (s MIAMBIENTE
: IS DIRECCISN REGIONSL DE
ek et COLON
MSS. 151S GONDOLA.

Directora del Ministerio de Amblente heglo"

ant

a;I de Colén

g3

cc. expediente
IG/mc/lg

Informe de Evaluacion
EslA cal| "ADECACION DE TERRENO, LIMPIEZA Y NIVELACION"
Promolor: MEGA CARIBE, S.A.
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MEGA CARIBE, S.A. @3

Panama, 14 de agosto de 2018.

Magister  Bwiameene

ISIS GONDOLA | DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
Directora Regional-Colén RECIBI h
Ministerio del Ambiente

Entregado:

Firma:

Fecha: < AGgo 20/4

Respetada Directora Gondola: | Hora: f2387rer e
| DIRECCION REGIONAL DE COLAM

La presente nota tiene como objetivo dar respuesta a la nota DRCL-1197-18, |
con fecha del 10 de agosto de 2018, emitida por la regional que a bien Usted
dirige; de cara a la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
denominado “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION
Categoria I”, a desarrollarse en un poligono localizado en Cocuyé,

Corregimiento y Distrito de Santa Isabel Provincia de Colén.”

En atencién a lo anterior; adjuntamos a la presente nota la respuesta

respectiva a las inquietudes vertidas por la Autoridad de Ambiente.

Atentamente,

PATROCINI% BOZA CASTILLO

Cédula: 8-704-1675
Mega Caribe, S.A.

Local 249, Segundo Piso, Multicentro Centro Comercial
Teléfono 214-2121

CH -~ 104] — 265

!‘:
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 1, PARA EL PROYECTO
“ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”

Objetivo y Alcance del presente documento: Presentar las respuestas, a cada uno de los
aspectos, considerados en la Nota DRCL-1197-18, con fecha de 10 de agosto de 2018,
(Notificada el 15 de agosto de 2018). Nota surgida durante el proceso de evaluacién del
EslA, Categoria |, ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION

Observacion 1.

1. Presentar tramite de solicitud de asignacion de uso de suelo ante el Municipio de
Santa Isabel o Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

(Lo escrito es textual).

RESPUESTA a observacion N°1:

Ante la situacion expuesta, no aplica el solicitar tramite de solicitud de uso de suelo. Si bien
decimos de posible futuro proyecto turistico; de darse tal proyecto, éste tendra su estudio
de impacto ambiental correspondiente, y sera en ese momento, en que se requerira de la

presentacion de lo solicitado.

Para sustentar lo arriba descrito. Empezaremos a recordar lo descrito, en su momento, en
el estudio de impacto ambiental, en los puntos 5.1, 5.5 y 5.8 en el que se dice del objetivo
del proyecto y del porqué, a la fecha, no hay una asignacion de uso de suelo. Esta vez,
aprovecharemos, para subrayar cada parrafo, de tal manera que lo descrito sea visible y
entendible.

Punto 5.1: “MEGA CARIBE S.A., tiene como objetivo, adecuar un terreno _con una

superficie de 11 has + 398 m?, ubicado en el corregimiento de Cucuyé, Corregimiento de

Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. La adecuacion de la superficie,

1




incluye desde su limpieza (residuos soélidos, desbroce, hasta su nivelacion). De tal manera

que sea apto, para futuro desarrollo de obra civil”

Punto 5.5. “El proyecto de interés, fundamentalmente, consiste, en la limpieza, nivelacion y

compactacion de una superficie de terreno de 8 has + 3909 m? + 103 dm?. No contempla la

construccion de estructura e infraestructura civil”

Punto 5.8 “El globo de terreno, donde se pretende desarrollar la obra, no posee cédigos de

zonificacion y actualmente se encuentra baldio. La empresa promotora, gestionara su uso,

sobre la base de posible futuro proyecto de tipo turistico, que no es parte de este estudio.

El no contar con cédigo de zonificacion, es una de las causales, por lo que en este estudio,

no se contempla obra civil. No obstante, el proyecto de mejora del terreno, por lo que se

genera este estudio de impacto ambiental, no rifie con el uso actual de la tierra, ni con los

sitios colindantes: ya que el terreno a adecuar, se desarrolla dentro de una zona que por

anos, se ha utilizado para uso agropecuario, por los promotores del proyecto gque se

pretende desarrollar’.

2. Corregir fecha de decreto 123 del 14 de agosto de 2010-pag.16. (Lo escrito es
textual).

RESPUESTA a observacion N°2,

Se adjunta cuadro, en el cual realizamos la correccion, sefialando 2009, en lugar de 2010. Hecho
ocurrido, por error de dedo. No obstante, es importante sefialar que en la fila correspondiente, se
describidé en su momento: Establece las disposiciones por las cuales se regira el Proceso de Evaluacion de

Impacto Ambiental de acuerdo a lo previsto en la Ley General del Ambiente.

%)




Constitucion Politica de la | Establece el deber de propiciar el desarrollo social y
Republica. econémico, que prevenga la contaminacién del ambiente,
mantenga los equilibrios ecolégicos y evite la destruccién de
los ecosistemas (Articulo 115).

Establece una Politica Nacional de Medicina, actividad e
Higiene Industrial en los centros de trabajo (Articulo 106).

Ley N2 41 del 1 de julio de | Establece los principios y normas bésicas para la proteccion,
1998: Ley General del | conservacién y recuperacién del ambiente, promoviendo el
Ambiente. uso sostenible de los recursos naturales.

Decreto Ejecutivo N2 123 | Establece las disposiciones por las cuales se regira el Proceso
de 14 de agosto de 2009. | de Evaluacién de Impacto Ambiental de acuerdo a lo previsto
en la Ley General del Ambiente.

Observacion 3.

1. ¢Cémo seran manejados y conservados los drenajes pluviales
intermitentes del area del proyecto?. (Lo escrito es textual).

RESPUESTA a observacion N°3.

Drenaje pluvial: Estos seran conservados en su estado fisico en el area. El
reordenamiento sera realizado en la segunda etapa del proyecto, la cual contempla obra
de construccion para lo cual se presentara otro Estudio de Impacto Ambiental.




proyecto, pero si en el drea de influencia indirecta, siendo el mar unos de los colindantes del

poligono”.

Observacion 4.

4. ;Cuantos m3 en total se utilizaran en la nivelacion del area?.(Lo escrito es textual).

RESPUESTA a observacion N°4.

El volumen de material, tierra, se utilizara sélo en caso de ser necesario, podria ser un volumen
menor o igual a 1,500 m* Lo descrito en el punto 5.4 del estudio de impacto ambiental, sobre las
actividades de la fase de construccion del proyecto, ayudara a entender, lo muy poco probable, de

necesitar material externo.

5.41 CONSTRUCCION

Esta etapa se realizarad en un periodo no mayor de 4 meses. Dentro de las acciones a desarrollar para iniciar
la etapa propiamente de construcciéon del proyecto se deberan tener en consideracién las siguientes

actividades

1. Movilizacion de los equipos para la limpieza, desconstruccion, desarraigue, otras
2. Limpiezay desarraigue.

3. Demarcaciony replanteo.

4. Explanacion.

5. Conformacién y compactacién del terreno

6. Manejo de los residuos de construccién y asimilables a urbanos.

1. Movilizacion de los equipos para la limpieza, desconstruccion, desarraigue, otras.

2. Limpiezay desarraigue: Se removera toda la basura y capa vegetal, que se encuentre en el sitio: remocién
de la capa superficial, desmonte y descapote necesario de las dreas cubiertas de rastrojo, arbustos,
maleza y la remocién de tocones y raices que obstaculicen la ejecucién de las obras y que impidan el
trabajo normal del equipo de movimiento de suelo. Incluye la disposicién o eliminacién de todos los

materiales provenientes de las operaciones de desmonte y limpieza.




Demarcacidn y replanteo: Se trata de alinear y marcar los linderos del terreno.

Explanacién: Es el conjunto de operaciones de remocién del terreno hasta obtener el nivel del proyecto
e incluye entre otras labores remover, cargar y transportar hasta las zonas de utilizacion o
almacenamiento, todos los materiales de los cortes que se efecttan desde el nivel de descapote hasta el
nivel de explanacion proyectado. Se rellenara con tierra tomada del mismo sitio, huecos, zanjas y cortes
dejados por diferentes actividades que a través de los afios se realizaron en el sitio a ocupar. Se utilizara
material (tierra), adicional, s6lo en el caso que sea necesario, y para ello se comprara el material en puntos
que tengan autorizacion para la extraccidn y venta. |
Conformacion y Compactacion: Se conformara el terreno, de manera que, las superficies finales sean
uniformes. La conformacion y compactacién, serd una obra de tierra, y servira para resolver las diferencias
altimétricas, para definir cotas de obra de plataformas, pendiente de evacuacidon de escorrentias
pluviales.

Recoleccién, rehuso y/o disposicién final de todo tipo de residuo y material inerte (botella de vidrio,

plastico, papeles) y disposicion del material sobrante vegetal, en los botaderos autorizados.

:Como seran manejados el sistema de escorrentia y erosion en el area del
proyecto ya que estos sedimentos pueden afectar el ecosistema marino que
actualmente se encuentra en estado natural (Lo escrito es textual).

RESPUESTA a observacion N°5.

La topografia del poligono favorece, para que no se den procesos de erosion hidrica, los puntos mas

altos de 3.0, son los distantes al mar. Por otro lado, la fase de construccién, se iniciara y finalizara

en época seca.

6.

Delimitar fisicamente el area.

RESPUESTA a observacion N°6.

El area se encuentra delimitada, desde el momento que contamos con los puntos de coordenadas

expuestos en el estudio de impacto ambiental. Esta delimitacién se observar en plano adjunto al

estudio; y en campo, verificando las coordenadas descritas en el estudio de impacto en evaluacion.




Una delimitacion diferente a la que tenemos, no estd contemplada como parte de nuestras
actividades en ninguna de las fases de nuestro proyecto. Recordamos que nuestro proyecto, no trata
de obra civil; de alli que el delimitar, si asi se esta solicitando, con una cerca, con un muro o pared,
no es parte del concepto del proyecto que se presenta en el estudio de impacto ambiental; sin
embargo procederemos a sefializar los vértices del poligono y hacer trochas.

Observacion 7.

7. Ampliar informacién de la masa vegetal, ya que no se presentan en el estudio de

impacto ambiental, y es observado en campo.
RESPUESTA a observacion N°7.

En relacion a la masa vegetal, le informamos que en la Limpieza y Nivelacion del terreno lo
haremos en aproximadamente 6.5 has. de graminia y 3 has de rastrojo. Es importante
aclarar que NO se cortara ningln arbol ni palmas dispersas ya que formaran parte del

futuro Proyecto Ecoturistico.




MINISTERIO DE AMBIENTE

* DIRECCION REGIONAL DE COLON
e;@ el 5 DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO
- . ' AMBIENTALY VERIFICACION DEL DESEMPENO
IAMBIENTE | AMBIENTAL
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta L e Respacho del Director Regional
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Colén, 22 de agosto de 2018. Forestal,
o fiean

DEIA-143-2208-18

Ing. Haydee Segura LA

Jefa del Departamento de Forestal

E. S. D.

Respetada ingeniera: RTANIER
. ) . L ’.:'u\j"i" A 5 - i . . .
Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempeno

de sus delicadas funciones. Liperia Ao

Por este medio le hacemos formal entrega de la respuesta de la ampliacion
solicitada por el Departamento de Forestal,del ~ Estudio de Impacto Ambiental
Categorla | titulado “Adecuacién de Terreno: Limpieza y Nivelacion” con una
superficie de 8 has+3909 m? + 103 DM, presentado por la empresa Mega Caribe,
S.A, para dar su comentario.

Sin mas por el momento. Se suscribe d"_é usted,

Atentamente, / inoew e ke

. r

%‘f_miﬁ/ MM g I

Ing. Yinette Velasquez —> 7D

Jefa encargada del Departamento de Evaluacion de Impacto

Ambiental y Verificacién del Desempefio Ambiental

YV/ T

— " A U’gff U
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‘:{%5,@ M]N!STER'O DE ALY e e GOBIERNO DE LA REPUBLICA p,
BY AMBIENTE L5 mmpANAMA -L
MINISTERIO DEL AMBIENTE
DIREjé@I.NHECIONAL DE COLON

Sabanitas, Edificio PH Sabanias, Frant Ay o Tt b [ Lepartamemo ge FAIMomo ivaruray
Tel. 442-8348 Y e ) Colén, Repiiblica de Panams

Colén, 27 de agosto de] 2018

SDMF-1 06-2708-2018
CEPARTAMENTO D?Eﬁfﬁéféw AMBIEN T4,
Ingeniera Mt1agado; (g lel?n
YINETTE VELASQUEZ .. Fma:_ Wi L
Jefe Encargada de Calidad ¥ Evaluacion - Hectia Sﬁ{m -
E. S DIk Hora: {0 Bogy . e
g PECCA ECIONAL Dr ‘f"__#E_(j,‘a:r

Ingeniera Velasquez:

Por este medio e hago entrega forma del informe técnico de Evaluacién de 1a
adenda de] Proyecto ADECUACIONfDE TERRENO, LIMPIEZA Y

NIVELACION Categoria I, Promotor Mega Caribe, S.A., con una superficie
de 11 Ha+398M2+26 dm2.
Atentamente,

. Heydee ura
Seccion de Forestal

i

c.c. Archivo

S I ‘.: *
AT Nupeas ity
AN ISR &

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA”
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M7 GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

D% MiAMBIENTE == PANAMA s

MINISTERIO D‘E AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Forestal

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Administrador Regional
Tel. 442-8348 Colon, Republica de Panama

e e e ]

Fecha: 27 de Agosto de 2018.

Informe Técnico de Evaluacion de la Adenda :delProyecto “ADECUACION DE TERRENO
LIMPIEZA Y NIVELACION”, Categogia L. PROMOTOR MEGA CARIBE, S.A.
(SDMF)

OBJETIVO:

Revision y verificar de la informacion preseptada.en 1a agenda del Proyecto
“ADECUACION DE TERRENO LIMPIEZA Y. NIVELACION” Categoria I. PROMOTOR
MEGA CARIBE, S.A. con superficie de 11 ha+ 398 m2 + 26 dm2., enla comunidad de
Cocuye, Corregimiento de Santa Isabel, Dlsjtg ito. dp Santa Isabel y provincia de Colon.

AT

Verificaciéon de la Pregunta del Proyecto “ADECUACION DE TERRENO LIMPIEZA Y
NIVELACION ", con superficie de 11 ha+ 398 m2 + 26 dm2.:

En la misma se reviso la pregunta N°. 7

Pregunta # 7: Ampliar informacion de la masa vegetal, ya que no se presentd en el
estudio de impacto ambiental y es observado en campo.

Repuesta: en reaccion a la masa vegeta] le informamos que en la limpieza y
Nivelacion del terreno lo haremos en aprdx1madamente 6.5 has. De graminea y 3 has de
rastrojo. Es importante aclarar que No se cortaran ningtn drbol ni palmas dispersas ya
que forman parte del futuro Proyecto Ecoturistico.

Conclusion:

La pregunta cumple con lo solicitado en la -adenda en la informacién de la masa
vegetal que sera afectada durante la €j ecucion del proyecto.

La limpieza y Nivelacion del terreno lo haremos en aproximadamente 6.5 has. De
graminea y 3 has de rastrojo. Es lmportante aclarar que No se cortaran ningiin 4rbol
ni palmas dispersas ya que forman parte del futuro Proyecto Ecoturistico.

0 FUNDAMENTOS LEGALES:
Resolucion AG-0235-2003
Ley N° 1 Forestal de 1994.

Recomendacion:

Atentamente; : ? »! o

S ). LA

Ing. Cesar Cont¢
Ing. Forestal AGICH




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Departamento de Evaluacién y Verificacion de/ Desempefio
Ambiental,

MIAMBIENTE

YRR A ey
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta ~ Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 : ) . Coldn, Republica de Panama

Y AR M

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ADENDA

Fecha: 27 de agosto de 2018
Proyecto: “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION?”
Categoria: I P o5
e R N I
Promotor: MEGA CARIBE, S.A. |
Consultor: LUIS GONZALEZ IRC-074-09 Y ADRIAN MORA IRC-010-2012
Localizacion: COCUYE, CORREGIMIENTOS Y DISTRITO DE SANTA

ISABEL PROVINCIA DE COLON.

B Vs (o [ ol

Expediente: IF-036-18

ANTECEDENTES
El dia 9 de julio de 2018 se recibe en la DRCL el Estudio de Impacto Ambiental del
Proyecto en Mencién.

|

El dia 10 de agosto de 2018, mediante nota DRCL-1197-1008-18, se solicita la
informacién complementaria requerida por la DRCL.

e ] g
AR

1. Presentar tramite de solicitud de asignacién de uso de suelo ante el
Municipio de Santa Isabel o Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial.

2. Corregir fecha del decreto 123 dei 14.de agosto del 2010- pag. 16

3. ¢Como serdn manejados y consetvados los drenajes pluviales intermitentes
del area del proyecto? SRR

4. ¢Cuantos m*® en total se utilizaran en la nivelacion del area?

5. ¢Como seran manejados el sistema de escorrentia y erosion en el area del

proyecto ya que estos sedimentos pueden afectar el ecosistema marino que
actualmente se encuentra en su estado natural bueno?

6. Delimitar fisicamente el area del proyecto.

4

R

Informe técnico de Evaluacion de Adenda del ESIA CAT | “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA ¥ NIVELAGION"-
Promotor: MEGA CARIBE, S.A.

MiAmbienle-Ccléq @\
Pé&;‘i&a 1de2 1\ ;



7. Ampliar informacion de la masa vegetal, ya que no se presenta en el
estudio de impacto ambiental, y es observado en campo.

El dia 21 de agosto de 2018, se reC|b|o en Ia DRCL la respuesta de Ampliacion del

EslA en Mencion.

HALLAZGOS:

PUNTO, 1,2, 3,4, 5, 6,7 si aplica la respuesta

CONCLUSIONES

Después de revisada la documentacién presentada por el promotor del proyecto,
se concluye que la misma cumple con los aspectos formales, administrativos,
técnicos y de contenido sobre los topicos sefialados.

En consecuencia se recomienda seguir con el proceso de evaluacion.
¥

CUADRO DE FIRMAS.

soswd

Elaborado por:

Ll < Go-@| |

TEC. GENARO PINZON
Evaluador de Proyectos -,
Departamento de Evaluacion y:
Verificacion del Desempenio
Ambiental

,ﬁb A Lode

ING. CESAR CONTE
Ing. Forestal
Departamento del Forestal

Revisado y Elaborado por:

-

LIC. NINOSKA REAL
Jefa Encargada del Departamento de Costa y Mares

Rewsado por:

('
%ﬂ’ﬂ/) L//’ne;dybf’a

ING. YINETTE VELAS@U
Jefa Encargada Del Departamento
De Evaluaciéon Y Verificaciéon de
Desempeifio Ambiental

| |Ngz HAYDEE SEGURA,
Jefa Encargada Del Departamento De
Forestal

MSS. ISIS DEA

MEN GONDOLA.

DIRECTORA REGIONAL DE MIAMBIENTE - COLON

o Ganios de Evaluacion de Adenda del EsiA GAT | "FADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”.

Promotor: MEGA CARIBE, S.A.
MiAmbiente-Colén
Pagina 2 de 2
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.:’ MINISTERIO DE AMBIENTE
~— DIRECCION REGIONAL DE COLON
Departamento-de Lva!uac:on y Verificacion del Desemperio

MIAMBIENTE ; Ambiental.
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

INFORME TECNICO FINAL DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DENOMINADO:

I. DATOS GENERALES
FECHA: 27 DE AGOSTO DE 2018
NOMBRE DEL PROYECTO:  “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA
Y NIVELACION”
PROMOTOR: MEGA CARIBE, S.A.
UBICACION: valacion, sé

COCUYE, CORREGIMIENTOS Y DISTRITO
DE SANTA ISABEL PROVINCIA DE
COLON

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

MEGA CARIBE S.A., tiene como objetivo, adecuar un terreno con una superficie
de 11 has + 398 mP2P + 26 dmP2P, ubicado en el corregimiento de Cucuyé,
Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colon. La
adecuacion de la superficie, incluye deésde sl limpieza (residuos s6lidos, desbroce,
hasta su nivelacién). De tal manera qua sea apto para futuro desarrollo de obra
civil.

El proyecto se justifica por las siguientes razones:

1. El proyecto, mejorara la estética del sitio donde se desarrollara el proyecto, ya
que, actualmente, la finca se encuentra baldia.

2. La adecuacion: limpieza y nivelacion, se justifica, por ser la opcion mas
apropiada, para disponer en la misma ﬁnca ei material, producto del movimiento
de tierra y el desbroce de esta. ‘

CT A 309

3. Una vez, adecuado el sitio (la finca); s&facllita, la promocién del mismo, como
punto, para el desarrollo de futuras actividades turisticas.

4. La construccion del proyecto, es un acto generador de empleo. Con el
proyecto, se incrementara, a nivel local, los ingresos de los residentes de la
comunidad de Cocuyé, y por tanto, producird un movimiento positivo en la
economia del distrito de Santa Isabel. (Pag. 14 del EslA)

Las coordenadas geogréficas del proyécto en coordenadas UTM son: Punto 1
705303.78.E  1056763.82N, Punto 2 705912.72E 1056775.09N, Punto 3
705857.15E 1056555.49N, Punto 4 1053:6 48E 1056716.72N. (Pag 15 del
EslA). :

ln!ormé.- Téonico Evaluacion de EsiA Gat. |
Proyecto: "Adecuacion de terreno: limpieza y nivelacién"
Promotor: MEGA C?;?{BE, S.A

Miamb;‘er:}e-Cofdn Péagina 1de 7




Monto Global de la Inversion i AREA
La construccion del proyecto requiere de una inversion total de cincuenta mil
délares (B/. 50,000.00). (Pag. 23 del EslA).;.

Concordancia con el plan de uso de suelos

El globo de terreno, donde se pretende desarrollar la obra, no posee codigos de
zonificacion y actualmente se encuentra baldio. La empresa promotora, gestionara
su uso, sobre la base de posible futuro proyecto de tipo turistico, que no es parte
de este estudio.

El no contar con codigo de zonificacién, es una de las causales, por lo que en este
estudio, no se contempla obra civil. No obstante, el proyecto de mejora del terreno,
por lo que se genera este estudio de impacto ambiental, no rifie con el uso actual
de la tierra, ni con los sitios colindantes; ya gue el terreno a adecuar, se desarrolla
dentro de una zona que por anos, sg;;h@.gf@_liza,do para uso agropecuario, por los
promotores del proyecto. (Pag. 23 del EslA).

Monto Global de la inversion.
La construccion del proyecto requiere de una inversion total de cincuenta mil
délares con 00/100 (B/. 50,000.00). (Pag. 23 del EslA).

. DESCRIPCION GENERAL DEL. AREA..DONDE SE REALIZARA EL
PROYECTO. ! 2

¢ Fhtroda
Caracterizacion del suelo.
El suelo predominante el area del proyecto es Ultizol. Los Ultisoles se caracterizan
por tener un horizonte argilico o kandico y con una baja saturacién de bases.
Los Ultisoles son suelo acidos (baja saturacion en bases), lo que produce que no
todos los cultivos puedan desarrollarse sobre éstos. El Orden de los Ultisoles se
caracteriza por tener suelos con horizonte argilico o kandico y con una baja
saturacién de bases menor del 35% a una profundidad de 125 cm por debajo del
limite superior del horizonte argilico. Son suelos que se ubican en zonas donde la
precipitacion es elevada excediendo- la evapotranspiracién potencial durante
algunos periodos del afio. La gran cantidad de precipitacion provoca la percolacion
del agua a través del perfil, manteniendo; la;saturacion de bases baja. (pag. 23-24
del EslA) oy

Descripcion del uso del suelo.

El uso del suelo en el sitio del proyecto, es agropecuario especificamente la
ganaderia extensiva y suelos en descanso cubiertos por reductos boscosos.

(Pag. 24 del EslA). AN TR

Deslinde de la propiedad e SR

El area del proyecto se encuentra dentro' de la finca No. 4475 y sus colindantes
son: '

 Norte: Mar Caribe

« Sur: Finca No. 17858 (Mega Caribe, S.A.)
« Este: Finca No. 24476- (Mega Caribe, S.A.)
« Oeste: Finca No17853 (Raul Arosemena Samaniego). (Pag. 25 del EslA).

Topografia. .

La topografia de la finca en un 95% es plana, presenta niveles ligeramente
inclinado con ciertas ondulaciones e irregularidades del terreno con pendientes
que no exceden un 10%. (Pag. 26 del EslA). . -

Hidrologia
No existe cuerpo de natural ni artificial, en el area de influencia directa del
proyecto, pero si en el area de influencia indirecta, siendo el mar unos de los
colindantes del poligono. (Pag. 26 de}l EslA).

J
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Calidad del Aire
En el terreno por adecuar, no se identifican fuentes estacionarias, y ninguna fuente
mavil; generadora de contaminantes atmosféricos. (Pag. 26 del EslA).

Ruido b
Tanto en el area del proyecto, como en eI area de influencia indirecta (500 m), el
ruido es propio de areas rurales. Sélo se perciben cantos de aves y leves ruidos
generados por el tréfico. (Pag. 26 del EslA).

Olores
En el sitio, no se percibieron olores desagraqables (Pag. 26 del EslA).

1Ty ’1

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOI_.»OGICO-
A T YTy
Caracteristicas de la flora
Debemos decir en relacion al amblente bIO|OgICO que en la zona donde se
desarrollara el proyecto, es una zona costera del Caribe panamefio, que por
muchos afios ha sido dedicada al pastoreo de vacuno. El area destinada a la
Adecuacion de Terreno: Limpieza y Nivelacion, en un gran porcentaje esta
desnuda, otra cubierta con vegetacnon de rastrojos y pastizales. Se observan
algunas palmas de coco y paja cortadora, como las especies mas sobresalientes.

(Pag. 27 del EslA).

Caracterizacion vegetal, Inventario 'forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM) i A

El porcentaje de vegetacion existente, se caracterlza por rastrojo,. Durante el
recorrido en el area de influencia directa del proyecto, se observd, como especies
representativas, las que presentamos las siguientes especies observadas en el
area de influencia directa del poligono

Nombre comun: cortadera, palma de coco (5U), palma aceitera (4U), Hierba
corocito, carbonero, Calabazo, Helecho, (Eé{g! 28-29 del EslA).

Caracteristicas de la Fauna i
En el area del proyecto no se registro’ espemes de mamifero. En cuanto a las aves
las especies observadas se encuentran generalmente en areas abiertas y de
frecuente distribucién a nivel nacional.

Listado de la fauna observada en el area de influencia directa e indirecta del
poligono

Aves: Chango, Gallinazo negro

Reptilita: Borreguero comun

Anfibios: Sapo comun

Hay que mencionar que debido a la naturaleza no impactante del proyecto sobre
los diferentes elementos naturales, no se hace necesaria la reubicacion de las
especies antes mencionadas, sin mencionar ademas que la fauna existente forma
parte del ambiente natural de la finca donde se llevara a cabo el proyecto.

(Pag. 29-30 del EslA)

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Uso actual de la tierra en sitios colindantes;:

Los terrenos de la finca de interés;'secencuentran baldios. En algunos puntos
colindantes, se observan fincas de propiédad privada y propiedad de la promotora
de este estudio. Algunas de estas Ultimas, con uso agropecuario y otras sin ningun
tipo de uso.

Fuera de la franja litoral en el ecosistema marino, es usual ver flotilla de barcos y
pangas de pesca.

El sector de Cocuyé, se caracteriza por poseer extensas zonas litorales, sin
ningun tipo de desarrollo e inversién. (Pag. 30 del EslA).

Informe Técnico Evaluacion de EsiA Cat. |
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Percepcion Ciudadana

Como cumplimiento al Articulo 28 de Decreto Ejecutivo 123 de 14 de Agosto de
2009, la percepcién local sobre ellproyecto.se realiza a través del plan de
participacion ciudadana. HEES I

El levantamiento de la informacion de campo se hizo utilizando el Método de
Muestreo Aleatorio Simple, el cual consiste en extraer un tamafo de la poblacion
que es proporcional a la poblacién total, con el propésito de hacer una estimacion
de los resultados la investigacién deseada, el resultado de las opiniones
planteadas por los consultados, fue elaborado sobre la base de 15 encuestas
aplicadas aleatoriamente, entre la poblacion residente en el sector. Cada encuesta
contiene preguntas sencillas y fueron aplicadas tanto en la comunidad de Santa
Isabel: ya que el poligono de interés, es un sitio baldio.

Analisis de los encuestados

Ay s

{ A, g
i €

N

Pregunta No 1 :
‘del proyecto. Uno manifesto que no

R: Doce de los 15 encuestados, cohocen
sabe, otro que no, y Uno No quiso opinar.

Pregunta No 2
R: Doce de los 15 encuestados, opinan que si afectara. Uno manifestd que no
sabe, otro que no, y Uno NO quiso OpIAar, . 4 i -

Ok AR
Pregunta No 3 I I
Diez de los 15 encuestados, opinaron que No. Sin embargo 2 consideraron que si,
afectaria a los recursos naturales. El resto que no saben o no quisieron opinar.

Pregunta No 4
R: Once de los 15 encuestados, opinaron que No. Sin embargo 2 consideraron
que si. El resto que no saben o no quisieron opinar.

Pregunta No 5 _

R: Siete de los 15 encuestados, opinaron que No. Sin embargo 1 (uno) considerd
que si, ocasionaria dafios. Mo obstante, ng sustentd cual seria el dafio. El resto
que no saben o no quisieron opinar. -, ¢« ¢

Pregunta No 6 ¥ :

R: Once de los 15 encuestados, opinaron que Si. Sin embargo, 2 consideraron
que no, beneficiaria a la comunidad. El resto que no saben o no quisieron opinar.
Pregunta No 7 LTOE

R: Uno de los 15 encuestados, opin6 que Sl le afectaria, pero no explicé en qué
consistiria la afectacién. Sin embargo, 12 ‘consideraron que no, les afectaria de
forma individual, El resto que no saben o no quisieron opinar.

Pregunta No 8

R: Uno de los 15 encuestados, opind que No esta de acuerdo con el proyecto,
pero no explicé la causa de su respuesta. Sin embargo, 12 manifestaron estarlo;
ya que consideran que de desarrollarse un proyecto turistico a futuro, ello
representaria fuente de empleo con consecuente mejoras en su calidad de vida.
(Pag. 31-35 del EslA).

Sitios Histéricos, Arqueolégicos y Culturales.

De acuerdo al informe de prospeccidn arqueolégica (informe que se adjunta e
seccion de anexos de este documento), en el terreno a adecuar, no se observaron
vestigios arqueolégico, ni histérico alguno. No obstante, si durante la construccion
del proyecto, afora algiin vestigio arqueol6gico, se comunicara a la Direccién
Nacional del Patrimonio Histérico del INAC, Y a al Ministerio de Ambiente; ademas

Informe Técnico Evaluacion de EsIA Cat. |
Proyecto: “Adecuacién de terreno: limpieza y nivelacién”
Promotor: MEGA CARIBE, S.A.
Miambiente-Colén
el
Y/
v

SH DO Pagina 4 de 7

i

NV



de brindar toda la colaboracién necesaria para la caracterizacion y rescate del
valor encontrado. (Pag. 36 del EslA).

Descripcion del paisaje

Se espera mejorar la vista o el paisaje de la zona, con la mejora del terreno
(impieza, nivelacion); ya que actualmente, es un sitio perturbado por la actividad
humana, y que lo que se pretende llevarza cabo, contribuira a amortiguar, las
alteraciones visuales, actuales. (Pag. 36 del EslA).

IMPACTOS AMBIENTALES, A GENERARSE Y LAS RESPECTIVAS MEDIDAS
DE MITIGACION DE LOS IMPACTOS DE CARACTER NEGATIVO.

Impactos Negativos .
Contaminacion de suelo y agua. . A
Contaminacion acustica (nivglgs,l“gr;ip_g_ de los limites permisibles, sefialado
en la normativa) NIESE m |

Contaminacion atmosférica. '~ & © 4%

Contaminacién atmosférica. ~ ©

Contaminacion del suelo, agua y aire, afectacion del entorno paisajistico y
socioeconomico.

Incremento vy lentitud del trafico.

Incremento en los niveles de accidentabilidad.

Contaminacioén paisajistica. (Pag. 44- 46 del EslA)

YVVV VVYV VYV

DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION MAS RELEVANTES
> No realizar directamente en el suglo las ngezclas para obras de concreto.

» Realizar los trabajos de mantenimiento de equipos y magquinarias, si se
requiere, sobre un polietileno que cubra el area de trabajo.

> Exigirle al contratista el uso de maquinarias, en buen estado, y muestras de

que a las mismas se le somete a mantenimiento preventivo y correctivo.
B Oy i

> Periédicamente humedecer levemente .los sitios donde se genere polvo,
dentro del poligono (Sélo para a‘l_{'.c’:!aago que las actividades de movimientos
leves de tierra, se den en época seca):

> En fase constructiva exigirle al contratista, el uso de maquinarias en buen
estado, y muestras de que a las mismas se le somete a mantenimiento
preventivo y correctivo. Exigirle la instalacion de filtros.

» Poner en practicas técnicas de minimizacién de residuos, a través de la
separacion, reciclaje y reutilizacion.

> Evitar la interferencia entre el trafico peatonal y/o vehicular y los frentes de
trabajo.

> Transportar el material a necesitar sin superar la capacidad del vehiculo de
carga.

» Mantener una adecuada sefializacion en el area de obra.

» Emplear un disefio arquitectonico que se combine con el paisaje. Sembrar
superficies desfiguradas. (Pag. 44-46 del EslA).

IV. SINTESIS DEL PROCESO DE EVALUACION

1- FASE DE RECEPCION: Bhaad e

El dia (10) diez de julio de 2018, MEGA CARIBE, S.A., ingreso el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA 'Y
NIVELACION, elaborado bajo la responsabilidad del sefior LUIS GONZALEZ
CONTE Y ADRIAN MORA, inscritos en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-074-09 Y IRC-010-2012
respectivamente.

Informe Técnico Evaluacion de EslA Cat. |
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V. CONCLUSIONES

Una vez Evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada

adjunta, se concluye lo siguiente:

UL 40N

El Estudio de Impacto Ambiental cumplé gcr';\;n los requisitos minimos establecidos
en el articulo 26 del Decreto Ejeclitivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No:155 de 05 de agosto de 2011.

1.

El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones
significativas sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos
para tales efectos por el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone

medidas de mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los
impactos y riesgos ambientales no significativos a generarse por el
desarrollo de la actividad. '

P

Adicional a los compromisos adquiriao-él erf el Estudio de Impacto Ambiental, se
debe incluir en la parte resolutiva lo siguiente:

a. Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones

y reglamentos de disefio, construccion, ubicacion y operacion de todas las
infraestructuras que conlleva ,,.‘_‘gil.:f..gdzg_‘sgrrol1o del proyecto emita por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de actividades.

Reportar a la Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en Colén,
por escrito la fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes
de su ejecucion.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo
rescate. :

Las instalaciones deberan contar con un sistema de proteccion contra
incendio con los permisos correspondientes.

' _ §5 0 A ST .
Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion
afectada, por el desarrollo del proyecto, el promotor, actuara siempre
mostrando su mejor disposicion, a conciliar con las partes, actuando de
buena fe.

El promotor debera aplicar y garantizar de manera general en el proyecto,
todas aquellas medidas de: produccién mas limpia que contribuyan a
mejorar el ambiente, principalmente-en lo que respecta al manejo racional
del agua y de la energia eléctrica (por el uso de hidrocarburos); al igual que
en la disposicion de los desechos solidos en termino de reciclaje vy
reutilizacion para aquellos materiales que por naturaleza y composicion
permitan este tipo de manejo. De ninguna manera se permitira la
acumulacién de desperdicios en los predios y sitios donde se desarrolla el
referido proyecto.

Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de
2009 por la cual se establece la:Norma Ambiental de Calidad de Suelos
para diversos usos. -

Presentar ante la correspondiehte’ -Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente, cada seis meses (6) y durante la construccion y operacion del
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proyecto, un informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion
y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental,
en esta Resolucién. Este informe debera ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

i. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

j. Cumplirlas Normas de Higiene y Seguridad Laboral.

i ,t, y AfL S
k. Poner anuncios y Guias para el cruce vehicular y peatones.

VI. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria |, correspondiente ' al ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA Y NIVELACION del Promg)_t‘_c‘)i,[fr;[\{lg(:‘gﬁ CARIBE, S.A.

CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por:

50 - Lo A Lk

TEC. GENARQ PINZON "~ ING. CESAR'CONTE
Evaluador de Proyectos Ing. Forestal
Departamento de Evaluaciony Departamento del Forestal

Verificaciéon del Desempefio Ambiental

Revisado y;_Elgl?ﬂqrado por:

LIC. NINOSKA'REAL
Jefa Encargada del Departamento de Costay Mares

Revisado por:

sy, l/y/ Aw;u/r 1 1L

ING. YINETTE VELASQU@. ' ‘n@. HAYDEE SEGURA.
Jefa Encargada Del Departamento De Jefa Encargada Del Departamento De
Evaluacion Y Verificacion de Forestal

Desempefio Ambiental

VO. BO. POR™,

i)

MSS. ISIS DEL GARMEN GONDOLA. |
DIRECTORA REGIONAL DE MIAMBIENTE - COLON
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MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION IA-DRCL- 039 de 2018
De 027 de AGOSTO de 2018.
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Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiéﬁf{-ali.,ééiegoria |, correspondiente al proyecto
denominado “ADECUACION DE TERRENQ-ﬁ LIMPIEZA Y NIVELACION”.

La suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente- Coldn, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad MEGA CARIBE, S.A: persona juridica que segun certificacion
expedida por el Registro Publico aparece inscrita a Folio 741214 (S), cuyo
representante legal es el sefor PATROCINIO BOZA CASTILLO, con cedula de
identidad personal 8-704-1675, el Cuﬁlf?n!p'“rbifgon‘é realizar un proyecto denominado
« ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA'Y NIVELACION”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia (10) diez de julio de 2018, MEGA CARIBE, S.A,,
ingresé el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA Y NIVELACION, elaborado bajo la responsabilidad del sefior LUIS
GONZALEZ CONTE Y ADRIAN MORA ‘inscritos en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiérité, mediante la Resolucion IRC-074-09 Y
IRC-010-2012 respectivamente. (N

Que segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, EslA,
Categoria |, consiste en adecuar un terrenoc con una superficie de 11 has + 398 mP2P +
26 dmP2P, ubicado en el corregimiento de Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel,
Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. La adecuacion de la superficie, incluye
desde su limpieza (residuos sélidos, desbroce, hasta su nivelacion). De tal manera que
sea apto, para futuro desarrollo de obra civil.

El proyecto se justifica por las siguientes razones:

1. El proyecto, mejorara la estética del sitio donde se desarrollara el proyecto, ya
que, actualmente, la finca se encuentra baldia.”

2. La adecuacion: limpieza y nivelacion, se justifica, por ser la opcion mas apropiada,
para disponer en la misma finca, el material, producto del movimiento de tierra y el
desbroce de ésta. ;

3. Una vez, adecuado el sitio (la finca), 'se facilita, la promocion del mismo, como
punto, para el desarrollo de futuras actividades turisticas.

4. La construccion del proyecto, es un acto generador de empleo. Con el proyecto, se
incrementara, a nivel local, los ingresos de los residentes de la comunidad de Cocuyé, y
por tanto, producira un movimiento positivo en la economia del distrito de Santa Isabel.

Las coordenadas geograficas del proyecto en coordenadas UTM son: Punto 1
705303.78.E 1056763.82N, Punto 2 705912.72E 1056775.09N, Punto 3 705857.15E
1056555.49N, Punto 4 705316.48E 1056716.72N.

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos
minimos, se elabord el Informe de Revision ‘de Contenidos Minimos de Estudio de

MINISTERIO DE AMBIENTE Higpn ot
RESOLUCION N° IA-DRCL- 039 de 2018
FECHA 27 de AGOSTO de 2018
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Impacto Ambiental calendado el 10 de de 2018, mediante el cual se recomienda la
admisién de solicitud de evaluacion del EslA, Categorfa . Y en virtud de lo anterior,
mediante PROVEIDO IA-DRCL 036-1307-18 de 13 de julio de 2018, se resuelve
admitir la solicitud de evaluacion.

Que mediante Nota DRCL-1197-1008-2018 del dia 10 de agosto de 2018, el Ministerio
de Ambiente Regional de Colon, solicita la primera informacion complementaria, al
promotor del proyecto. (Foja 39). g 5k

El documento se recibié el dia 22 de:juli6 deti2018, el promotor hace entrega de la
primera ampliacién/informacion compleméntaria al Ministerio de Ambiente de Coldn.
(Foja 40-46). ‘-

Que luego de la revision integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
correspondiente al proyecto denominado “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y
NIVELACION”, el Area de Proteccion AmBightal, mediante Informe Técnico que consta
en el expediente correspondiente, recomiendasu aprobacion, fundamentandose en que
el mismo cumple los requisitos dispué"si’t‘c}‘éf;?ﬁ'aré'talés efectos por el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de
agosto de 2011.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y NIVELACION”,
con todas las medidas contempladas ef:gl-réfefido Estudio, las cuales se integran y
forman parte de esta Resolucién. Eadi® b Bige 1S

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “ADECUACION DE TERRENO:
LIMPIEZA Y NIVELACION”, debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que
suscriba para su ejecucion o desarrollo; el sumplimiento de la presente Resolucién
Ambiental y de la normativa ambiental vigéhtereoch

Articulo 3. ADVERTIR a EL PROMC:ITOR{ del Proyecto, que esta Resolucion no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente. :

Articulo 4. En adicion a las medidas de mitigacién y compensacion contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental, EL PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones y
reglamentos de disefio, construccion,. ubicacion y operacion de todas las
infraestructuras que conlleva el desairollo:del proyecto emita por las autoridades e
instituciones competentes en este.tipo, de:actividades.

b. Reportar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Colén, por escrito la
fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes de su ejecucion.

c. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, por lo cual contaré con
treinta (30) dias habiles, una vez ésta:Direccion Regional, le dé a conocer el monto
a cancelar. P h e
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d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor hrstorlco 0 arqueolog1co para realizar el respectivo
rescate. ;

f. Cualquier conflicto que se presente, en Io que respecta a la poblacion afectada, por
el desarrollo del proyecto, el promotor, actuard siempre mostrando su mejor
disposicion, a conciliar con las partes, actuando de buena fe.

g. El promotor debera aplicar y garantlzar de manera general en el proyecto, todas
aquellas medidas de producciéon mas limpia que contribuyan a mejorar el ambiente,
principalmente en lo que respecta al manejo racional del agua y de la energia
eléctrica (por el uso de hidrocarburos); al igual que en la disposicion de los
desechos sdlidos en termino de reciclaje y reutilizacion para aquellos materiales
que por naturaleza vy composwlon« pei‘?mtan este tipo de manejo. De ninguna
manera se permitira la acumuIaCIon de desperd|C|os en los predios y sitios donde
se desarrolla el referido proyecto. !

h. Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009
por la cual se establece la Norma Amblﬁantal de Calidad de Suelos para diversos
usos. e B

i. Presentar ante la correspond|ente Dweccron Reglonal del Ministerio de Ambiente,
cada seis meses (6) y durante la conétruccmn y operacién del proyecto, un informe
sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a
lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe
debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL
PROMOTOR del Proyecto.

j. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

k. Cumplir las Normas de Higiene y Seguridad Laboral.

l.  Poner anuncios y Guias para el Cfg%ég‘veh?cuiar y peatones.
S LOT E Y T

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR%’&E pfbyecto que debe intervenir solamente el
Area Autorizada en el Estudio de Impacto Ambiéntal denominada como rastrojo muy joven
segln la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que 'NO podra realizar la nivelacién y relleno en el
area de Bosque Secundario adyacente a g areas del poligono del proyecto.

i:\ Mg i‘r !
Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR' del proyecto que debe aplicar medidas de control
de erosién en las areas que tengas drenajes‘superficiales pluviales hacia el mar para
minimizar el efecto negativo a los corales, en el area marina.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que debe realizar los trabajos en
época de verano.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito al Ministerio de
Ambiente, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 10. ADVERTIR al PROMOTOR d,elhpro;recto que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacidn, adicion o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el
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fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

Articulo 11. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que si infringe la presente
resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementanas

Articulo 12. NOTIFCAR el contenido de Ea presente resolucion al Promotor MEGA
CARIBE, S.A.

Articulo 13. ADVERTIR al PROMOTOR que la presente Resolucion Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 14. ADVERTIR al PROMOTOR.- ‘MEGA;'CARIBE, S.A., que contra la presente
resolucién, podra interponer el recursoderéconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificagion: :

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998; Ley 8 de
25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2008, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011, y demas normas concordantes
y complementarias.

Dada en la ciudad de Coldn, a los veintisiete (27) dias, del mes de agosto del afio
dos mil dieciocho (2018). v

, i R e Ne
NOTIFIQUESE Y C ASE, S [ MIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE
&N COLON

Lcda. Isis Géndola AR
Directora Regional del Ministerio de: Amblente Colon

g & T ‘"rs

T(k L//(aa«z,w

“Lcda. Yinette Velasquez

Jefa Encargada del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental y
Verificacion del Desempefio Ambiental.
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Dol ke
Al establecer el letrero en el area del proy‘_‘cto
parametros:

__aet promotor cumpliréa con los siguientes

1. Utilizara lamina galvanizada, calib'ré":1\:'6‘, cfe 6 pies x 3 pies.

2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizadgs dé dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2E) {bo\lgi"eé, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las !etras

- Las letras del nombre del promo{or del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamano

7. La leyenda del letrero se escribiré en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ADECUACION DE TERRENO: LIMPIEZA Y
NIVELACION”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
i

Tercer Plano: PROMOTOR: MEGA CARIBE, S.A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 11 ha+ 392 m?+ 26DM.
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No IA-DRCL- 039 de 2018 DE 27 DE AGOSTO

DE 2018. Az
Recibido por: ‘ :
( -
Nombre vy apellidos Firma ==/
(en letra de molde)
ik s 4 =5, d - Bl /- §
N° de Cédula de |.P. ., Fecha
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